
 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 Усть-Донецкая средняя общеобразовательная школа №1 

 

 

 

ПРИКАЗ 

11 июня 2019 года                                                                                                       № 146   

 

 

О внесении изменений в   Положение 

об оценке  результативности труда и качества  работы  

педагогических работников  по организации 

образовательного процесса в  МБОУ УДСОШ №1, 

утвержденное приказом от 30.06.2017 г. № 139.  

 
 

В целях повышения материальной заинтересованности педагогических работников в 

улучшении качества образовательного процесса, достижении высоких результатов 

профессиональной деятельности и развитии творческой активности и инициативы, роста 

профессионального мастерства педагогических работников образовательной организации, на 

основании  приказа отдела образования Администрации Усть-Донецкого района от 10 июня 

2019 г № 186 «О внесении изменений в Типовое положение об оценке результативности труда 

и качества работы педагогических работников по организации образовательного процесса 

в образовательных организациях Усть-Донецкого района, утвержденное  приказом от 27 июня 

2017 № 177» 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Приложение 1,2 к   Положению об оценке результативности труда и качества работы 

педагогических работников по организации образовательного процесса в МБОУ УДСОШ 

№1, утвержденное приказом от 30.06.2017 №139, изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу  подпункт 1.2.приказ от 29.12.2017 № 268 «О внесении 

изменений в   Положение об оценке результативности труда и качества работы 

педагогических работников по организации образовательного процесса в МБОУ УДСОШ 

№1, утвержденное приказом от 30 июня 2017 №139». 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                Пронина И.Е. 

 

 

 



2 
 

 

Приложение  

к приказу МБОУ УДСОШ №1 

от 11 июня 2019 № 146 

  Приложение 1 

к   Положению об оценке 

результативности  труда и качества работы 

педагогических работников по организации 

образовательного процесса в МБОУ УДСОШ №1 

от 30.06.2017 г. № 139   
 

 

                                           Критерии оценки результативности и качества работы педагогических работников 

 по организации образовательного процесса в МБОУ УДСОШ №1 

 

1. Критерии оценки результативности и качества работы учителя 

Критерии 
Расшифровка 

критерия 
Показатели деятельности Плановые значения 

Максим

ально 

возмож

ное 

количес

тво 

баллов 

Подтверждающ

ие документы 

К1  

Успешность 

учебной 

работы -57 

баллов 

1.1.Высокое 

качество 

обученности по 

предмету 

(по итогам 

полугодия, года) 

Доля учащихся, получивших 

 отметки «4» и «5»  по предметам 

категории сложности: 

1-й 

уровень 

2-й 

уровень 

3-й 

уровень 

математ

ика 

информатика физкультура 

физика биология ОБЖ 

химия литература искусство 

иностра

нный 

язык 

история МХК 

русский обществозна музыка 

1-й уровень: 

81%-100% - 10 б. 

61%-80% - 8 б. 

41%-60% -6 б. 

25%-40% - 4 б. 

2-й уровень: 

80%-100% - 10 б. 

70%-79% - 8 б. 

60%-69% -6 б. 

50%-59% - 4 б. 

3-й уровень: 

90%-100% - 10 б. 

80%-89% - 8 б. 

70%-79% -6 б. 

10 

баллов 

Отчетные 

материалы по 

итогам 

полугодия, года 



3 
 

язык ние 

 география  технология 

 начальные 

классы 

черчение 

 

60%-69% - 4 б. 

1.2. Освоение 

учащимися 

основных 

образовательных 

программ 

Результаты проведения оценочных 

процедур качества образования  

Успеваемость учащихся по 

предмету: 

95%-100% - 5 баллов; 

85- 94%% - 3 балла; 

71- 84% - 1 балл. 

Дополнительные баллы за 

качество знаний: 

75– 100% - 5 баллов; 

65– 74%  - 4 баллов; 

55– 64% - 3 балла; 

45– 54% - 2 балла. 

При расхождении отметок по 

итогам внешней независимой 

экспертизы более чем на 20% 

снимаются «штрафные» 3 

балла 

10 

баллов 

Отчетные 

материалы 

 

 

Результаты промежуточной 

аттестации 

Успеваемость учащихся по 

предмету: 

95%-100% - 5 баллов; 

85- 94%% - 3 балла; 

71- 84% - 1 балл. 

Дополнительные баллы за 

качество знаний: 

75– 100% - 5 баллов; 

65– 74%  - 4 баллов; 

55– 64% - 3 балла; 

45– 54% - 2 балла. 

При значительном 

расхождении отметок по 

итогам внешней независимой 

10 

баллов 
Справка, приказ 



4 
 

экспертизы более чем на 20% 

снимаются «штрафные» 3 

балла 

Результаты государственной итоговой 

аттестации выпускников 9-х классов 

(по обязательным предметам)  

Средний балл: 

равен районному-3 балла; 

выше, чем  по району – 5 

баллов 

5 

баллов 

Статистические 

отчеты по 

итогам 

проведения 

ГИА 

Количество учащихся, выбравших 

предмет для сдачи экзамена по выбору 

в период государственной итоговой 

аттестации в форме ОГЭ 

При 100% сдаче экзамена: 

1- 5 человек – 1 балл; 

6 и более человек – 2 балла 2 балла 

Статистические 

отчеты по 

итогам 

проведения 

ГИА 

Результаты государственной итоговой 

аттестации выпускников 11-х классов  

Средний балл по предмету: 

равен районному-3 балла; 

выше, чем  по району – 5 

баллов;  

равен областному - 8 баллов; 

выше, чем по области – 10 

баллов 

10 

баллов 

Статистические 

отчеты по итогам 

проведения ГИА 

Наличие выпускников, получивших по 

предмету на итоговой аттестации в 

форме ЕГЭ 70 и более баллов, от 

общего числа выпускников 

Наличие учащихся, набравших 

70 баллов и более – 10 баллов 10 

баллов 

Статистические 

отчеты по итогам 

проведения ГИА 

Наличие выпускников, не сдавших ЕГЭ 

по русскому языку, математике, 

предметам по выбору 

Наличие выпускников, не 

сдавших ЕГЭ - снимаются 

«штрафные» 3 балла -3 балла 

Статистические 

отчеты по 

итогам 

проведения 

ГИА 

К2: 

Успешность 

внеурочной 

работы -45 

баллов 

2.1. Достижения 

школьников 

 

Наличие учащихся - победителей или 

призеров предметных олимпиад, 

лауреатов и дипломантов конкурсов, 

конференций, турниров и т.п.  

 

Очные: 

школьный уровень – 1 балл; 

муниципальный уровень – 3 

балла; 

региональный уровень - -4 

балла; 

20 

баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

сертификаты, 

благодарственн

ые письма, 

приказы 



5 
 

всероссийский уровень - 5 

баллов; 

международный уровень - 6 

баллов. 

Заочные: 

за любой уровень -1 балл. 

За данный показатель не более 

20 баллов 

 

2.2. Уровень 

подготовленности 

учащихся к 

исследовательской 

деятельности по 

предмету 

Участие учащихся в научно-

практических конференциях, форумах 

разного уровня по предмету 

На уровне школы – 4 балла; 

муниципальный уровень – 6 

баллов; 

региональный уровень -8 

баллов; 

международный и  

всероссийский уровень - 

10 баллов. 

За данный показатель не более 

10 баллов 

10 

баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

сертификаты, 

приказы 

2.3 Степень 

вовлеченности 

учащихся в 

социально-

ориентированные 

проекты 

Участие учащихся в социально-

ориентированных проектах разного 

уровня  

На уровне школы – 4 балла; 

муниципальный уровень – 6 

баллов; 

региональный уровень -8 

баллов; 

всероссийский уровень - 

10 баллов. 

За данный показатель не более 

10 баллов 

10 

баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

сертификаты, 

приказы 

2.4.Работа учителя 

во внеурочное время  

Организация различных форм 

внеклассной работы по предмету 

 

Проведение:  

внеклассных мероприятий – 3 

балла; 

предметных недель – 5 баллов. 

За данный показатель не более 

5 баллов 

5 

баллов 

Справка, 

скриншот 

страницы сайта  



6 
 

К3:  

Работа в 

инновационн

ом режиме -

10 баллов 

3.1. Реализация 

инновационных и 

пилотных 

проектов 

Проведение педагогом мероприятий в 

рамках реализации инновационных и 

пилотных проектов в соответствии с 

приказами Минпросвещения России, 

минобразования Ростовской области, 

отдела образования 

На уровне: 

муниципальном – 3 балла; 

региональном – 6 баллов; 

всероссийском – 10 баллов 
10 

баллов 

Отчетные 

материалы 

К4: 

Внедрение 

современных 

образователь

ных 

технологий -

12 баллов 

4.1.Использование 

ИКТ в 

образовательном 

процессе 

Фактическое проведение учебных 

занятий с использованием электронных 

и цифровых образовательных ресурсов 

Периодически –1 балл; 

систематически - 2 балла 

 
2 балла 

Справки по 

итогам ВШК 

4.2. Развитие 

дистанционного 

обучения 

Реализация дистанционных программ 

обучения 

Систематически (согласно 

расписанию) – 5 баллов 
5 

баллов 

Справки по 

итогам ВШК 

4.3.Развитие 

электронного 

документооборота 

Ведение учителями-предметниками 

электронного журнала 

Систематически - 5 баллов; 

не ведется – «штрафные» 3 

балла 

5 

баллов 

Справки по 

итогам ВШК 

К5: 

Результатив

ность 

научно-

методическо

й 

деятельности 

142 балла 

5.1. Достижения в 

профессиональных 

конкурсах по 

линии 

Минпросвещения 

России, 

минобразования 

Ростовской 

области, отдела 

образования 

Администрации 

Усть-Донецкого 

района 

Участие в профессиональных 

конкурсах на муниципальном уровне 

Одного конкурса– 10 баллов; 

двух и более – 15 баллов 
15 

баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

благодарственны

е письма, 

сертификаты, 

приказы, 

конкурсные 

материалы 

Победитель, призер профессионального 

конкурса на муниципальном уровне 

Одного конкурса – 15 баллов; 

двух и более – 20 баллов 
20 

баллов 

Участие в профессиональных 

конкурсах регионального уровня 

Одного конкурса– 10 баллов; 

двух и более – 15 баллов 
15 

баллов 

Победитель, призер профессионального 

конкурса регионального уровня. 

Одного конкурса – 15 баллов; 

двух и более – 20 баллов 
20 

баллов 

Участие в профессиональных 

конкурсах всероссийского уровня 

Одного конкурса– 10 баллов; 

двух и более – 15 баллов 
15 

баллов 

Победитель, призер профессионального 

конкурса всероссийского уровня 

Одного конкурса – 15 баллов; 

двух и более – 20 баллов 
20 

баллов 

Примечание: баллы за участие и высокие показатели в профессиональных конкурсах («Учитель года», «Учитель здоровья», 

конкурс лучших учителей РО, «Новаторство» и т.п.) устанавливаются сроком на один календарный год  



7 
 

5.2. Участие в 

семинарах, 

конференциях, 

форумах, 

педагогических 

чтениях, «круглых 

столах», 

педагогических 

советах, МО, 

неделях 

педагогического 

мастерства  

Наличие зафиксированного очного 

выступления на методических 

мероприятиях по линии 

Минпросвещения России, 

минобразования Ростовской области, 

отдела образования Администрации 

Усть-Донецкого района, 

образовательной организации 

За каждое участие: 

школьный уровень – 2  балла; 

муниципальный уровень – 3 

балла; 

региональный уровень – 4 

балла; 

всероссийский уровень -5 

баллов. 

За данный показатель не более 

5 баллов 

5 

баллов 

Программа 

мероприятия, 

протокол, 

приказ, 

сертификат 

5.3. 

Наставничество 

Наличие закрепленных молодых 

специалистов  

Кураторство молодых 

специалистов (не более 1 

учебного года) – 5 баллов 

5 

баллов 

Приказ, отчет о 

выполнении 

плана 

5.4. Участие в 

экспертной 

деятельности 

Работа в составе конкурсного жюри, 

комиссий по проверке работ учащихся 

На уровне: 

школьном – 2 балла; 

муниципальном – 3 балла; 

региональном – 5 баллов 

5 

баллов 
Приказ 

5.5.Публикация 

опыта работы 

Наличие опубликованных работ в 

периодических изданиях, сборниках 

На уровне: 

муниципальном – 3 балла; 

региональном – 4 балла; 

всероссийском – 5 баллов 

5 

баллов 

Копии 

публикаций, 

сертификаты, 

скриншоты 

5.6. Повышение 

квалификации 

Использование различных форм 

повышения квалификации (стажировки, 

семинары, вебинары и др.)  

До двух форм – 1 балл; 

три и более– 2 балла. 

За данный показатель не более 

2 баллов. 

2 балла 

Свидетельство, 

сертификат, 

удостоверение и 

др. 

Прохождение курсовой подготовки 

(более 1 раза в 3 года), переподготовки; 

зафиксированное участие в очных 

выездных методических семинарах (не 

менее 36 часов) 

Наличие удостоверяющего 

документа: 

онлайн (не менее 72 час.) – 5 

баллов, 

очно – 10 баллов 

15 

баллов 



8 
 

К6:  

Наличие 

позитивных 

результатов 

организацио

нной 

деятельности 

учителя 10 

баллов 

6.1.Оценка работы 

учителя 

Наличие зафиксированной 

положительной оценки деятельности 

учителя 

Результаты мониторинга, 

наличие публикаций с 

позитивным отзывом в 

периодической печати, грамот, 

благодарственных писем на 

уровне: 

школьном – 2 балла; 

муниципальном -3 балла; 

региональном -4 балла; 

всероссийском -5 баллов 

5 

баллов 

Копии 

подтверждающи

х документов 

6.2. Высокая 

исполнительская 

дисциплина 

Своевременность и качество ведения 

школьной документации (рабочие 

программы, журналы и др.) 

Отсутствие замечаний-5 

баллов 
5 

баллов 
Справка, приказ 

Максимально возможное количество баллов 276  

 

2. Критерии оценки результативности и качества работы педагога-психолога 

Критерии 
Расшифровка 

критерия 
Показатели деятельности Плановые значения 

Максим

ально 

возмож

ное 

количес

тво 

баллов 

Подтверждающ

ие документы 

К1. 

Психодиагнос

тическое 

сопровождени

е 

образовательн

ого процесса -

39 баллов 

1.1. Успешность 

проведения 

психодиагностичес

кой работы 

 

Доля учащихся, охваченных 

диагностическими процедурами 

(от общего количества 

диагностируемых) 

20%-40%-2 балла; 

41%-60%-3 балла; 

61%-80%-4 балла; 

81%-100%-5 баллов 

5 

баллов 
Справка, приказ 

Доля педагогов, охваченных 

диагностическими процедурами (от 

общего количества диагностируемых) 

До 50%- 1 балл; 

51% и более – 2 балла 
2 балла Справка, приказ 

Доля родителей, охваченных 

диагностическими процедурами (от 

общего количества диагностируемых) 

До 50%- 1 балл; 

51% и более – 2 балла 
2 балла Справка, приказ 

1.2.Взаимодействие 

с учителями, 

Активная работа в тесном контакте с 

учителями-предметниками, классными 

Посещение уроков, классных 

мероприятий: 
5 

баллов 
Справки 



9 
 

классными 

руководителями 

руководителями; посещение уроков и 

внеклассных занятий 

до 3 в неделю -2 балла; 

более 3 – 5 баллов 

Зафиксированное участие в 

родительских собраниях  

Участие в собраниях: 

классных - 1 балл; 

общешкольных – 3 балла; 

районных – 5 баллов 5 

баллов 
Протокол 

Примечание: при посещении 

нескольких классных собраний 

за отчетный период – не более 

5 баллов 

1.3. Результаты 

коррекционно- 

развивающей 

деятельности 

Положительная динамика в развитии 

учащихся по результатам входной и 

итоговой диагностики 

1% -5% - 1 балл; 

6% -10 % - 2 балла; 

более 10% - 3 балла 
3 балла Справка, приказ 

1.4. Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

детей с ОВЗ, детей-

инвалидов, детей 

группы 

суицидального 

риска, детей, 

состоящих на ВШУ 

Выполнение планов работы по 

психолого-педагогическому 

сопровождению 

В полном объеме – 10 баллов 

10 

баллов 

Отчет о 

выполнении 

планов работы 

1.5. Оказание 

консультационной 

помощи 

Консультирование педагогов, 

родителей и учащихся 

Зафиксированные 

консультации - 1 балл 1 балл Журнал, график  

 1.6. Освоение 

обучающимися 

коррекционно-

развивающих 

программ (согласно 

результатам 

обследования и 

решений ПМПК, 

ПМПк, Совета 

Охват учащихся коррекционно-

развивающими занятиями 
Групповыми коррекционно-

развивающими занятиями  

100% - 3 балла; 

индивидуальными 

коррекционно-развивающими 

занятиями 

100% - 3 балла 

 

6 

баллов 

Анализ освоения 

обучающимися 

коррекционно-

развивающих 

программ 



10 
 

профилактики) 

К2. 

Организацио

нная 

деятельность 

-3 балла 

2.1. Ведение 

психологических 

паспортов 

учащихся 

Наличие психологических паспортов 

учащихся 

Паспорта ведутся 

систематически - 3 балла 

3 балла 

Психологически

й паспорт 

учащегося 

К3. 

Деятельност

ь педагога-

психолога по 

социально-

психологичес

кой 

адаптации 

учащихся – 5 

баллов 

3.1. Отсутствие 

правонарушений 

среди детей 

«группы риска», 

детей состоящих на 

учете в КНД, ПДН, 

ВШУ и др. 

Наличие положительной динамики 

числа учащихся 

Количество учащихся: 

не изменилось – 3 балла; 

уменьшилось – 5 баллов 

5 

баллов 

Статистические 

материалы 

К4. 

Результатив

ность 

научно-

методическо

й 

деятельности 

135 баллов 
 

 

4.1. Достижения в 

профессиональных 

конкурсах по 

линии 

Минпросвещения 

России, 

минобразования 

Ростовской 

области, отдела 

образования 

Администрации 

Усть-Донецкого 

района 

Участие в профессиональных 

конкурсах на муниципальном уровне 

Одного конкурса– 10 баллов; 

двух и более – 15 баллов 
15 

баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

благодарственны

е письма, 

сертификаты, 

приказы 

 

Победитель, призер профессионального 

конкурса на муниципальном уровне 

Одного конкурса – 15 баллов; 

двух и более – 20 баллов 
20 

баллов 

Участие в профессиональных 

конкурсах регионального уровня 

Одного конкурса– 10 баллов; 

двух и более – 15 баллов 
15 

баллов 

Победитель, призер профессионального 

конкурса регионального уровня. 

Одного конкурса – 15 баллов; 

двух и более – 20 баллов 
20 

баллов 

Участие в профессиональных 

конкурсах всероссийского уровня 

Одного конкурса– 10 баллов; 

двух и более – 15 баллов 
15 

баллов 

Победитель, призер профессионального 

конкурса всероссийского уровня 

Одного конкурса – 15 баллов; 

двух и более – 20 баллов 
20 

баллов 

Примечание: баллы за участие и высокие показатели в профессиональных конкурсах («Учитель года», «Новаторство» и т.п.) 

устанавливаются сроком на один календарный год 

4.2. Участие в 

семинарах, 

конференциях, 

форумах, 

Наличие зафиксированного очного 

участия в мероприятиях по линии 

Минпросвещения России, 

минобразования Ростовской области, 

За каждое участие: 

школьный уровень – 2  балла; 

муниципальный уровень – 3 

балла; 

5 

баллов 

Программа 

мероприятия, 

протокол 

заседания, 



11 
 

педагогических 

чтениях, «круглых 

столах», 

педагогических 

советах, МО, 

неделях 

педагогического 

мастерства  

отдела образования Администрации 

Усть-Донецкого района, 

образовательной организации 

региональный уровень – 4 

балла; 

всероссийский уровень -5 

баллов. 

За данный показатель не более 

5 баллов 

приказ, 

сертификат 

4.3. Участие в 

экспертной 

деятельности 

Работа в составе конкурсного жюри, 

комиссий 

На уровне: 

школьном – 1 балл; 

муниципальном – 3 балла 
3 балла 

Приказ, 

протокол 

заседания 

4.4.Публикация 

опыта работы 

Наличие опубликованных работ в 

периодических изданиях, сборниках 

На уровне: 

муниципальном – 3 балла; 

региональном – 4 балла; 

всероссийском – 5 баллов 

 

5 

баллов 

Копии 

публикаций, 

сертификаты, 

грамоты, 

благодарственны

е письма, 

скриншоты 

4.5. Повышение 

квалификации 

Использование различных форм 

повышения квалификации (стажировки, 

семинары, вебинары и др.)  

До 2 форм – 1 балл; 

три и более– 2 балла. 

За данный показатель не более 

2 баллов. 

2 балла 

Свидетельство, 

сертификат, 

удостоверение и 

др. 

Прохождение курсовой подготовки 

(более 1 раза в 3 года), переподготовки; 

зафиксированное участие в очных 

выездных методических семинарах (не 

менее 36 часов) 

Наличие удостоверяющего 

документа: 

онлайн (не менее 72 час.) – 5 

баллов, 

очно – 10 баллов 

15 

баллов 

К5. 

Наличие 

позитивных 

результатов 

организацио

нной 

деятельности 

педагога- 

5.1.Оценка работы 

педагога-психолога 

Наличие зафиксированной  

положительной оценки деятельности 

педагога-психолога 

Результаты мониторинга, 

наличие публикаций с 

позитивным отзывом в 

периодической печати, грамот, 

благодарственных писем на 

уровне: 

школьном – 2 балла; 

муниципальном -3 балла; 

5 

баллов 

Копии 

подтверждающи

х документов 



12 
 

психолога - 5 

баллов 

региональном -4 балла; 

всероссийском -5 баллов 

К6. 

Соблюдение 

исполнитель

ской 

дисциплины 

- 5 баллов 

6.1.Высокая 

исполнительская 

дисциплина 

Своевременность и качество 

предоставляемой отчетной 

информации, ведение школьной 

документации 

Отсутствие замечаний, жалоб - 

5 баллов 

5 

баллов 
Справка, приказ 

Максимально возможное количество баллов 192  

 

3. Критерии оценки результативности и качества работы социального педагога 

Критерии 
Расшифровка 

критерия 
Показатели деятельности Плановые значения 

Максим

ально 

возмож

ное 

количес

тво 

баллов 

Подтверждающ

ие документы 

К1. 

Организацио

нно-

профилактич

еская 

деятельность 

48 баллов 

1.1.Динамика 

профилактической 

деятельности 

(по сравнению с 

предыдущим 

периодом) 

Положительная динамика числа 

учащихся, относящихся к «группе 

риска», состоящих на учете в ПДН и 

КДН и ЗП 

Количество учащихся: 

не изменилось - 5 баллов; 

уменьшилось – 10 баллов 
10 

баллов 

Статистические 

материалы 

Положительная динамика в сторону 

уменьшения пропусков уроков 

учащимися без уважительных причин 

Количество пропусков занятий 

в сторону уменьшения - 3 

балла 
3 балла Журналы 

Доля учащихся, охваченных системой 

дополнительного образования (от 

общего количества детей из социально-

незащищенных семей, детей «группы 

риска» и учащихся, состоящих на 

ВШУ, находящихся под опекой, детей-

инвалидов и детей с ОВЗ) 

от 85% до 95% - 2 балла; 

более 96% -100% - 3 балла 

3 балла Отчеты, справки 

1.2.Ведение 

просветительской и 

профилактической 

Разработка и распространение памяток, 

буклетов, брошюр; оформление 

информационных стендов и т.п. 

Систематическое обновление и 

распространение информации 

– 3 балла 
3 балла Отчеты, справки 



13 
 

работы  

1.3.Система работы 

по защите прав 

ребенка 

Работа по патронажу опекаемых детей, 

семей «групп риска» и находящихся в 

социально опасном положении 

Наличие актов обследования 

за отчетный период – 5 баллов 
10 

баллов 

Акты 

обследования 

1.4.Создание 

условий по 

сохранению и 

укреплению 

здоровья учащихся 

Организация доврачебного 

обследования детей с использованием 

аппаратно-диагностического комплекса 

«Армис» (если не входит в 

должностные обязанности) 

Соблюдение графика 

обследования в полном объеме 

(за отчетный период) – 10 

баллов 

10 

баллов 
Справка, приказ 

1.5.Оказание 

консультационной 

помощи 

Консультирование педагогов, 

родителей и учащихся 

Зафиксированные 

консультации - 1 балл 1 балл 
Журнал 

консультаций  

1.6.Взаимодействие 

с родителями 

обучающихся (лиц 

их замещающих) 

Выступления на родительских 

собраниях  

Зафиксированное участие в 

собраниях: 

классных - 1 балл; 

общешкольных – 3 балла; 

районных – 5 баллов. 

Примечание: при участии в 

нескольких классных 

собраниях за отчетный период 

– не более 5 баллов 

5 

баллов 
Протокол 

1.7.Взаимодействие 

со службами, 

обеспечивающими 

социальную и 

правовую защиту 

граждан 

Взаимодействие с УСЗН, ЦЗН, 

правоохранительными органами и др. 

организациями 

Наличие отчетных материалов 

– 3 балла 

3 балла 
Отчетные 

материалы 

К2. 

Результатив

ность 

научно-

методическо

й 

деятельности 

-30 баллов 

2.1. Участие в 

семинарах, 

конференциях, 

форумах, 

конкурсах, 

педагогических 

чтениях, «круглых 

столах», 

Наличие зафиксированного очного 

участия в мероприятиях по линии 

Минпросвещения России, 

минобразования Ростовской области, 

отдела образования Администрации 

Усть-Донецкого района, 

образовательной организации 

За каждое участие: 

школьный уровень – 2  балла; 

муниципальный уровень – 3 

балла; 

региональный уровень – 4 

балла; 

всероссийский уровень -5 

баллов. 

5 

баллов 

Программа 

мероприятия, 

протокол 

заседания, 

приказ, 

сертификат 



14 
 

педагогических 

советах, МО, 

неделях 

педагогического 

мастерства  

За данный показатель не более 

5 баллов 

2.2. Участие в 

экспертной 

деятельности 

Работа в составе конкурсного жюри, 

комиссий 

На уровне: 

школьном – 1 балл; 

муниципальном – 3 балла 
3 балла 

Приказ, 

протокол 

заседания 

2.3.Публикация 

опыта работы 

Наличие опубликованных работ в 

периодических изданиях, сборниках 

На уровне: 

муниципальном – 3 балла; 

региональном – 4 балла; 

всероссийском – 5 баллов 

 

5 

баллов 

Копии 

публикаций, 

сертификаты, 

грамоты, 

благодарственн

ые письма, 

скриншоты 

2.4.Повышение 

квалификации 

Использование различных форм 

повышения квалификации (стажировки, 

семинары, вебинары и др.)  

До 2 форм – 1 балл; 

три и более– 2 балла. 

За данный показатель не более 

2 баллов. 

2 балла 

Свидетельство, 

сертификат, 

удостоверение и 

др. 

Прохождение курсовой подготовки 

(более 1 раза в 3 года), переподготовки; 

зафиксированное участие в очных 

выездных методических семинарах (не 

менее 36 часов) 

Наличие удостоверяющего 

документа: 

онлайн (не менее 72 час.) – 5 

баллов; 

очно – 10 баллов 

15 

баллов 

К4. 

Наличие 

позитивных 

результатов 

организацио

нной 

деятельности 

социального 

педагога - 5 

баллов 

4.1.Оценка работы 

социального 

педагога 

 

Наличие зафиксированной  

положительной оценки деятельности 

социального педагога 

Результаты мониторинга, 

наличие публикаций с 

позитивным отзывом в 

периодической печати, грамот, 

благодарственных писем на 

уровне: 

школьном – 2 балла; 

муниципальном -3 балла; 

региональном -4 балла; 

всероссийском -5 баллов 

5 

баллов 

Копии 

подтверждающи

х документов 

К5. 5.1.Высокая Своевременность и качество Отсутствие замечаний, жалоб - 5 Справка, приказ 



15 
 

Соблюдение 

исполнитель

ской 

дисциплины 

5 баллов 

исполнительская 

дисциплина 

предоставляемой отчетной 

информации, ведение школьной 

документации 

5 баллов баллов 

Максимально возможное количество баллов 88  

 

4. Критерии оценки результативности и качества работы методиста 

Критерии 

Показатели 

деятельности 
Плановые значения 

Максимально 

возможное 

количество 

баллов 

Подтверждающ

ие документы 

К1. Методическое 

сопровождение 

образовательного 

процесса – 46 

баллов 

1.1. Организация 

дистанционных форм 

обучения 

Реализация дистанционных программ обучения – 2 

балла;  

положительная динамика охвата учащихся -5 баллов 
5 баллов Приказ, справка 

1.2. Организация и 

проведение школьных 

научно-практических 

конференций 

1 мероприятие за отчетный период – 1 балл; 

2 мероприятия - 2 балла 
2 балла 

Справка, 

скриншот сайта 

ОО 

1.3. Организация и 

проведение предметных 

олимпиад и т.п. 

мероприятий с 

учащимися 

Школьный уровень: 

не менее 2-х мероприятий – 5 баллов; 

3 и более мероприятий – 8 балла. 8 баллов Приказ, справка 

1.4.Методическое 

сопровождение 

деятельности педагогов  

Проведение совещаний, семинаров, консультаций: 

не менее 3-х мероприятий – 3 балла; 

4 и более мероприятий – 5 баллов; 

оказание методической помощи участнику 

профессиональных конкурсов – 10 баллов. 

15 баллов 

Программа 

мероприятия, 

протоколы, 

справки 

1.5. Руководство 

деятельностью 

методических 

объединений 

Реализация плана работы Методического совета в 

полном объеме (за отчетный период) – 3 балла; 

 
3 балла 

Анализ работы 

за отчетный 

период 

1.6. Участие в разработке 

основной 

Участие в составе рабочей группы (творческого 

коллектива) – 5 баллов 
5 баллов Приказ 



16 
 

образовательной 

программы, программы 

развития и т.п.  

1.7. Участие в 

экспертных комиссиях, в 

жюри конкурсов, 

фестивалей 

Участие в экспертных комиссиях, в жюри конкурсов, 

фестивалей на уровне: 

муниципальном - 3 балла; 

региональном – 5 баллов 

5 баллов Приказ 

1.8. Использование 

информационно-

коммуникационных 

технологий в 

профессиональной 

деятельности  

Участие в конференциях в режиме on-line, регистрация 

на профессиональных форумах – 1 балл; 

наличие web-страницы, сайта, блога и т.п. – 2 балла; 

использование ресурсов сайта, блога и т.п. для 

организации методического сопровождения 

образовательной деятельности – 3 балла 

3 балла 
Скриншот, 

сертификат 

К2. Работа в 

инновационном 

режиме - 15 

баллов 

2.1. Реализация 

инновационных и 

пилотных проектов 

На уровне: 

региональном – 10 балла; 

всероссийском – 15 баллов 
15 баллов 

Отчетные 

материалы 

К3. Организация 

методического 

сопровождения 

повышения 

профессиональной 

компетентности 

педагогов – 111 

баллов 

 

3.1. Наличие 

педагогических 

продуктов по 

результатам проведения 

научно-практических 

мероприятий по 

распространению 

передового опыта  

Наличие педагогической продукции, размещенной на 

сайте ОО – 3 балла; 

наличие печатной продукции – 10 баллов 

 
13 баллов 

Подтверждающи

е документы  

3.2. Организация и 

проведение семинаров, 

совещаний, мастер-

классов, конференций и 

т.п. (на базе 

образовательной 

организации) 

Муниципальный уровень – 5 баллов; 

региональный уровень – 10 баллов 

10 баллов 

Программа 

мероприятия, 

приказ 

3.3. % участия педагогов 

ОО в профессиональных 

конкурсах (по линии 

До 10%– 3 балла; 

от 11% и выше– 5 баллов 5 баллов 

Приказ по 

итогам 

проведения 



17 
 

Минпросвещения 

России, минобразования 

Ростовской области, 

отдела образования 

Администрации Усть-

Донецкого района) 

муниципального уровня  

конкурса 

3.4. % призовых мест 

педагогов ОО в 

профессиональных 

конкурсах (по линии 

Минпросвещения 

России, минобразования 

Ростовской области, 

отдела образования 

Администрации Усть-

Донецкого района) 

муниципального уровня  

До 10%– 3 балла; 

от 11% и выше– 5 баллов 

5 баллов 

Приказ по 

итогам 

проведения 

конкурса 

 3.5. % участия педагогов 

ОО в профессиональных 

конкурсах (по линии 

Минпросвещения 

России, минобразования 

Ростовской области, 

отдела образования 

Администрации Усть-

Донецкого района) 

регионального уровня  

До 5%– 5 баллов; 

от 6% и выше– 10 баллов 

10 баллов 

Приказ по 

итогам 

проведения 

конкурса 

3.6. % призовых мест 

педагогов ОО в 

профессиональных 

конкурсах (по линии 

Минпросвещения 

России, минобразования 

Ростовской области, 

До 5%– 10 балла; 

от 6% и выше– 15 баллов 

15 баллов 

Приказ по 

итогам 

проведения 

конкурса 



18 
 

отдела образования 

Администрации Усть-

Донецкого района) 

регионального уровня  

3.7. % участия педагогов 

ОО в профессиональных 

конкурсах (по линии 

Минпросвещения 

России, минобразования 

Ростовской области, 

отдела образования 

Администрации Усть-

Донецкого района) 

федерального уровня  

До 5%– 10 баллов; 

от 6% и выше– 15 баллов 

15 баллов 

Приказ по 

итогам 

проведения 

конкурса 

3.8. % призовых мест 

педагогов ОО в 

профессиональных 

конкурсах (по линии 

Минпросвещения 

России, минобразования 

Ростовской области, 

отдела образования 

Администрации Усть-

Донецкого района) 

федерального уровня  

До 5%– 10 балла; 

от 6% и выше– 15 баллов 

15 баллов 

Приказ по 

итогам 

проведения 

конкурса 

 3.9. Повышение уровня 

квалификации педагогов 

Прохождение курсовой подготовки (более 1 раза в 3 

года), переподготовки; зафиксированное участие в 

очных выездных методических семинарах (не менее 36 

часов): 

до 20% (от общей численности педработников 

образовательной организации) – 5 баллов; 

от 21% и выше– 10 баллов 

10 баллов Стат.отчетность 

3.10. Выполнение 

графиков аттестации 

педагогических 

до 20% (от общей численности педработников 

образовательной организации) - 5 баллов; 

от 21% и выше - 10 баллов 
10 баллов 

График 

аттестации 



19 
 

работников на высшую и 

первую категории, на 

соответствие занимаемой 

должности (без учета 

внешних совместителей) 

 

3.11. Динамика роста 

квалификации 

педагогических 

работников по итогам 

аттестации 

Наличие динамика роста - 3 балла 

3 балла 
Статистические 

отчеты  

К4. Соблюдение 

исполнительской 

дисциплины -5 

баллов 

4.1. Полнота и 

своевременность 

принятия мер по 

устранению и 

прекращению 

нарушений и 

недостатков, 

выявленных в ходе 

проверок 

Не выявлено нарушений – 5 баллов; 

выявленные нарушения устранены полностью – 2 

балла 

 
5 баллов 

 
Акты, справки 

Максимально возможное количество баллов 177  

 

5. Критерии оценки результативности и качества работы классного руководителя 

Критерии 
Расшифровка 

критерия 
Показатели деятельности Плановые значения 

Максимально 

возможное 

количество 

баллов 

Подтверждающ

ие документы 

К1. 

Работа с 

классным 

коллективом 

33 балла 

1.1. Организация 

отдыха и досуга 

учащихся во 

внеурочное и 

каникулярное 

время, выходные 

дни 

Проведение экскурсий, походов, 

посещение музеев, театров, выставок и 

т.п. 

На уровне: 

поселения (при охвате 

75-100% детей) – 2 

балла; 

муниципалитета (при 

охвате 50-74% детей) – 

4 балла; 

области – 6 баллов; 

России – 8 баллов. 

10 баллов 
Приказ, справка, 

фотоотчет 



20 
 

Примечание: Баллы за 

каждое мероприятие 

суммируются, но не 

более 10 баллов. 

Проведение открытых внеклассных 

мероприятий: праздников, утренников 

и т.п. 

За каждое мероприятие 

– 2 балла 
2 балла 

Фотоотчет, 

скриншот 

страницы сайта 

ОО 

1.2 Развитие 

творческого 

потенциала 

учащихся 

Охват учащихся программами 

дополнительного образования (кружки, 

секции) 

50%-69% - 1 балл 

70%-89% - 3 балла 

90%-100% - 5 баллов; 
5 баллов Стат.отчеты 

Работа классного руководителя по 

созданию  «ситуации успеха» у 

учащихся, через ведение портфолио 

класса в соответствии ФГОС 

Наличие и регулярное 

наполнение портфолио 

класса – 3 балла 

 

3 балла Перечень 

достижений 

учащихся за 

отчетный 

период 

Работа классного руководителя по 

созданию  «ситуации успеха» у 

учащихся, через ведение портфолио 

учащихся в соответствии ФГОС 

Наличие и регулярное 

наполнение портфолио 

учащихся– 3 балла 

 

3 балла 

1.3.Сохранение и 

укрепление 

здоровья 

Охват учащихся горячим питанием 50%-69% - 3 балла; 

70%-89% -4 балла; 

90%-100% - 5 баллов 
5 баллов 

Отчетные 

материалы 

Охват учащихся горячим двухразовым 

питанием 

20%-29% - 2 балла; 

30%-49% -3балла; 

50%-69% -4 балла; 

70%-100% -5 баллов 

5 баллов 
Отчетные 

материалы 

К2. 

Профилакти

ка 

правонаруше

ний -14 

баллов 

2.1.Отсутствие 

правонарушений  

 

Отсутствие учащихся, совершивших 

правонарушения и нарушения 

общественного порядка 

Положительная 

динамика в сторону 

уменьшения -2 балла; 

отсутствие – 5 баллов 

5 баллов 
Стат.отчеты, 

справка КДН 

2.2. 

Профилактическая 

Посещение семей учащихся  Охват семей от общего 

количества, состоящих 
3 балла 

Справки, отчеты 

ЖБУ 



21 
 

работа с детьми и 

семьями, 

состоящими на 

различных видах 

учета 

по данному классу на 

разных видах учета: 

менее 50% - 1 балл; 

51% и более – 3 балла 

2.3. Выполнение 

учащимися 

обязанностей, 

определенных 

Уставом ОО и 

локальными актами 

школы 

К одежде и внешнему виду Нет замечаний – 3 балла 

 
3 балла Справка 

К организации дежурства по школе Нет замечаний – 3 балла 

 

3 балла Справка 

К3. 

Контроль 

посещаемост

и учебных 

занятий -5 

баллов 

3.1. Посещаемость  Отсутствие пропусков уроков 

учащимися без уважительных причин 

При отсутствии 

пропусков без 

уважительных причин 

– 5 баллов 
5 баллов 

Стат.отчеты, 

классные 

журналы 

К4. 

Контроль 

успеваемости 

-6 баллов 

4.1.Освоение 

образовательных 

программ 

Показатели успеваемости класса 

 

При успеваемости 

100% -3 балла 
3 балла Стат.отчеты 

Посещение уроков классным 

руководителем 

Не менее 6 уроков за 

отчетный период – 2 

балла; 

7 и более – 3 балла 

3 балла 
Журнал 

посещений 

К5. 

Коллективн

ые и личные 

достижения 

учащихся 

класса – 15 

баллов 

 

5.1.Организация 

участия класса в 

социально 

значимых 

проектах, акциях, 

конкурсных 

мероприятиях, 

соревнованиях 

Охват учащихся, принявших участие в 

общешкольных мероприятиях, 

социально значимых проектах, акциях  

50%-69% - 1 балл; 

70%-89% -3 балла; 

90%-100% - 5 баллов 
5 баллов Справка, приказ 

Результаты (победители, призеры) 

очного участия учащихся в конкурсных 

мероприятиях, соревнованиях под 

руководством классного руководителя 

Школьный уровень - 2 

балла; 

муниципальный 

уровень – 3 балла; 

региональный уровень -

5 баллов 

Примечание: Баллы за 

каждое мероприятие 

10 баллов 

Справка, приказ, 

дипломы, 

грамоты 



22 
 

суммируются, но не 

более 10 баллов. 

К6. 

Работа с 

родителями - 

5 баллов 

6.1. 

Посещаемость 

родительских 

собраний 

Процент родителей учащихся, 

посещающих классные (школьные) 

собрания 

70-89% -3 балла; 

90-100% - 5 баллов 
5 баллов Протоколы 

К7. 

Результатив

ность 

научно-

методическо

й 

деятельности 

83 балла 

7.1.Публикация 

опыта работы 

Наличие опубликованных работ в 

периодических изданиях, сборниках 

На уровне: 

муниципальном – 1 

балл; 

региональном – 2 балла; 

всероссийском – 3 

балла 

3 балла 

Грамоты, 

дипломы, 

благодарственны

е письма, 

сертификаты, 

приказы 

 

7.2. Достижения в 

профессиональных 

конкурсах по 

линии 

минобразования 

Ростовской 

области, отдела 

образования 

Администрации 

Усть-Донецкого 

района 

Участие в профессиональных 

конкурсах на муниципальном уровне 

Одного конкурса– 10 

баллов; 

двух и более – 15 

баллов 

15 баллов 

Победитель, призер профессионального 

конкурса на муниципальном уровне 

Одного конкурса – 15 

баллов; 

двух и более – 20 

баллов 

20 баллов 

Участие в профессиональных 

конкурсах регионального уровня 

Одного конкурса– 10 

баллов; 

двух и более – 15 

баллов 

15 баллов 

Победитель, призер профессионального 

конкурса регионального уровня. 

Одного конкурса – 15 

баллов; 

двух и более – 20 

баллов 

20 баллов 

Примечание: баллы за участие и высокие показатели в профессиональных конкурсах («За успехи в воспитании» и т.п.) 

устанавливаются сроком на один календарный год 

7.3.Участие в Наличие зафиксированного очного За каждое участие 5 баллов Программа 



23 
 

семинарах, 

конференциях, 

форумах, «круглых 

столах», 

педагогических 

советах, МО; 

проведение 

открытых классных 

часов, мастер-

классов 

выступления  или проведение 

открытого мероприятия 

(проведение): 

школьный уровень – 2 

балла; 

муниципальный 

уровень – 3 балла 

  

мероприятия, 

протокол 

заседания, 

приказ, 

сертификат 

7.4.Внедрение 

методических 

рекомендаций, 

авторских 

программ 

Разработка авторских программ (с 

внешней рецензией от 

профессионального сообщества) 

Наличие  методических 

рекомендаций, 

авторских программ – 5 

баллов 
5 баллов 

Экспертное 

заключение 

К8. 

Соблюдение 

исполнитель

ской 

дисциплины 

-12 баллов 

8.1.Контроль за 

ведением 

дневников 

Своевременная и качественная 

проверка дневников учащихся 

Отсутствие замечаний- 

2 балла 2 балла 
Справки по 

итогам ВШК 

Ведение электронного дневника Систематически - 5 

баллов; 

не ведется – 

«штрафные» 3 балла 

5 баллов 
Справки по 

итогам ВШК 

8.2. Ведение 

школьной 

документации 

Своевременность и качество ведения 

школьной документации (классные 

журналы, социальные паспорта класса, 

протоколы родительских собраний и 

др.) 

Отсутствие замечаний -

5 баллов 

5 баллов Справка, приказ 

Максимально возможное количество баллов 173  

 

6. Критерии оценки результативности и качества работы старшего вожатого 

Критерии Показатели деятельности Плановые значения 

Максимально 

возможное 

количество 

баллов 

Подтверждающ

ие документы 



24 
 

К1. 

Результативнос

ть деятельности 

органов 

ученического 

самоуправлени

я - 3 балла 

1.1.Работа органов ученического 

самоуправления 

Реализация плана работы: 

- в полном объеме за отчетный период – 3 

балла; 

- не в полном объеме (по уважительной 

причине) – 2 балла 
3 балла 

Анализ работы за 

отчетный период 

К2. 

Результативнос

ть деятельности 

по развитию 

личностных 

качеств 

учащихся – 15 

баллов 

2.2.Участие учащихся школы в 

социально значимых проектах, 

акциях и др 

Охват учащихся: 

- до 30% - 2 балл; 

- от 31% до 60% -3 балла; 

- от 61% до 100% -5 баллов 

5 баллов 

Фотоотчеты, 

скриншот 

страницы сайта и 

др. 

2.3. Достижения учащихся в 

конкурсных мероприятиях под 

руководством старшего вожатого 

Наличие победителей и призеров:  

на уровне: 

школьном – 1 балл; 

муниципальном – 2 балла; 

региональном – 3 балла; 

всероссийском – 4 балла. 

Примечание: Баллы за каждое мероприятие 

суммируются, но не более 10 баллов. 

10 баллов 

Справка, приказ, 

дипломы, 

грамоты 

К3. 

Результативнос

ть деятельности 

старшего 

вожатого по 

организации 

общешкольных 

традиционных 

мероприятий - 

20 баллов 

3.1.Организация общешкольных 

традиционных мероприятий 

Проведено менее половины запланированных 

мероприятий – 2 балла; 

проведены не все (по уважительной причине) 

- 3 балла; 

проведены все согласно плану работы – 5 

баллов 

5 баллов Справка 

3.2.Участие учащихся в 

традиционных мероприятиях школы 

Охват учащихся: 

- до 30% - 1 балл; 

- от 31% до 60% -3 балла; 

- от 61% до 100% -5 баллов 

5 баллов Справка 

3.3. Оказание помощи классным 

руководителям и учащимся в 

подготовке мероприятий 

За каждое мероприятие – 1 балл 

Примечание: Баллы за каждое мероприятие 

суммируются, но не более 10 баллов 
10 баллов 

Отчетная 

документация 

К4. 

Результативнос

ть участия 

4.1. Участие в семинарах,  

конференциях, форумах,  

педагогических  чтениях, «круглых 

Наличие зафиксированного очного 

выступления  или проведение открытого 

мероприятия: 
5 баллов 

Программа 

мероприятия, 

справка 



25 
 

старшего 

вожатого в 

методической 

деятельности - 

25 баллов 

столах», педагогических советах, МО  за каждое участие (проведение): 

школьный уровень – 2 балла; 

муниципальный уровень – 3 балла 

сертификат 

4.2. Наличие опубликованных работ 

в периодических изданиях, 

сборниках 

На уровне: 

муниципальном – 1 балл; 

региональном – 2 балла; 

всероссийском – 3 балла 

3 балла 

Копии 

публикаций, 

скриншоты 

4.3 Своевременное прохождение 

курсов повышения квалификации 

Использование различных форм повышения 

квалификации (стажировки, семинары, 

вебинары и др.): 

до 2 форм – 1 балл; 

три и более– 2 балла. 

За данный показатель не более 2 баллов. 

2 балла 

Свидетельство, 

сертификат, 

удостоверение и 

др. 

Прохождение курсовой подготовки (более 1 

раза в 3 года), переподготовки; 

зафиксированное участие в очных выездных 

методических семинарах (не менее 36 часов): 

наличие удостоверяющего документа: 

онлайн (не менее 72 час.) – 5 баллов, 

очно – 10 баллов  

15 баллов 
Сертификат, 

удостоверение 

К5. 

Результативнос

ть деятельности 

старшего 

вожатого с 

социальными 

партнерами 

школы - 3 

балла 

5.1.Активное взаимодействие с 

учреждениями культуры, 

организациями дополнительного 

образования 

Проводится: 

-ситуативная работа -1 балл; 

- систематическая, регулярная работа – 3 

балла 

3 балла 
Анализ работы за 

отчетный период 

К6. 

Результативнос

ть деятельности 

старшего 

вожатого в 

каникулярное 

6.1. Организация отдыха и досуга 

учащихся во внеурочное и 

каникулярное время, выходные дни 

(проведение праздников, экскурсий, 

походов, посещение музеев, театров, 

выставок и т.п.) 

На уровне: 

поселения (при охвате 75-100% детей) – 2 

балла; 

муниципалитета (при охвате 50-74% детей) – 

4 балла; 

области – 6 баллов; 

10 баллов 
Приказ, справка, 

фотоотчет 



26 
 

время – 10 

баллов 

России – 8 баллов. 

Примечание: Баллы за каждое мероприятие 

суммируются, но не более 10 баллов. 

К7. Соблюдение 

исполнительско

й дисциплины – 

5 баллов 

7.2. Своевременность и качество 

ведения школьной документации 

(согласно должностным 

обязанностям) 

Отсутствие замечаний – 5 баллов 

5 баллов 
Справка по 

итогам ВШК 

Максимально возможное количество баллов 81  

 

7. Критерии оценки результативности и качества работы педагога-дефектолога  

Критерии 
Расшифровка 

критерия 
Показатели деятельности Плановые значения 

Максималь

ное 

количество 

баллов 

Подтверждающие 

документы 

К 1 

Организация 

коррекционно-

развивающей 

деятельности -13 

баллов 

 

1.1. Использование 

педагогом в 

коррекционно-

развивающем процессе 

современных  

технологий и методик 

Наличие системы 

деятельности по 

использованию в 

коррекционно-развивающем 

процессе современных 

технологий и методик 

Использование 

периодически –1 балл; 

систематически - 2 

балла 

 

3 балла 

Справка по итогам 

диагностики, 

наличие 

положительной 

динамики работы 

1.2. Использование 

информационно –

коммуникативных 

технологий в 

реабилитационном 

процессе 

Разработка и размещение на 

сайте ОО материалов, 

используемых 

реабилитационном процессе 

(буклеты, видео, презентации 

и проч.) 

Систематически (не 

реже 1 раза в месяц) -3 

балла 
5 баллов 

Перечень 

разработанных и 

размещенных 

цифровых ресурсов 

за отчетный период 

1.3. Организация 

коррекционно-

развивающей 

деятельности с учетом 

индивидуальных 

особенностей детей 

Дифференцированная работа с 

разными категориями детей 

  

Работа со 

слабоуспевающими 

учениками – 2 балла;  

учениками, имеющими 

сложную структуру 

дефекта, тяжёлую 

степень выраженности 

дефекта, и др. 

патологии со стороны 

5 баллов 

Анализ 

эффективности 

работы учителя с 

разными 

категориями детей, 

журнал 

индивидуальных 

занятий и т.д. 



27 
 

ЦНС – 5 баллов  

К 2. 

Эффективность 

применения 

коррекционных 

технологий и 

методик – 10 

баллов 

2.1. Организация 

учителем-

дефектологом 

диагностической, 

профилактической, 

консультативной  

деятельности 

Взаимодействие с учителями, 

классными руководителями 

Посещение уроков, 

классных мероприятий: 

до 3 в неделю -2 балла; 

более 3 – 5 баллов 

5 баллов 

Отчет о 

результатах 

взаимодействия 

Зафиксированное участие в 

родительских собраниях  

Участие в собраниях: 

классных - 1 балл; 

общешкольных – 3 

балла; 

районных – 5 баллов 
5 баллов 

Протоколы 

родительских 

собраний 
Примечание: при 

посещении нескольких 

классных собраний за 

отчетный период – не 

более 5 баллов 

К 3. Стабильные 

результаты 

освоения  

обучающимися 

коррекционных 

программ – 3 

балла 

3.1. Результативность 

работы по программам 

Результаты работы с 

обучающимися (семьями) по 

итогам реализации программ  

Доля учащихся, 

охваченных 

индивидуальными 

коррекционно-

развивающими 

занятиями 

100% - 3 балла 

 

3 балла 

Аналитический 

отчет по 

реализации 

программам 

К4. 

Результативность 

научно-

методической 

деятельности - 35 

баллов 

4.1. Участие в 

семинарах, 

конференциях, 

форумах, 

педагогических 

чтениях, «круглых 

столах», 

педагогических 

советах, МО, неделях 

педагогического 

мастерства  

Наличие зафиксированного 

очного участия в 

мероприятиях по линии 

Минпросвещения России, 

минобразования Ростовской 

области, отдела образования 

Администрации Усть-

Донецкого района, 

образовательной организации 

За каждое участие: 

школьный уровень – 2  

балла; 

муниципальный 

уровень – 3 балла; 

региональный уровень 

– 4 балла; 

всероссийский уровень 

-5 баллов. 

За данный показатель 

не более 5 баллов 

5 баллов Программа 

мероприятия, 

протокол 

заседания, приказ, 

сертификат 



28 
 

4.2. Разработка 

коррекционно-

развивающих 

программ (помимо 

рабочей программы) 

Наличие у учителя 

самостоятельно разработанных 

программ, утвержденных 

профессиональным 

сообществом, за отчетный 

период 

Наличие программы – 5 

балла 
5 баллов Протоколы 

заседаний 

методических 

советов по 

утверждению 

программы 

4.3. Участие в 

экспертной 

деятельности 

Работа в составе конкурсного 

жюри, комиссий 

На уровне: 

школьном – 1 балл; 

муниципальном – 3 

балла 

3 балла 
Приказ, протокол 

заседания 

4.4. Публикация опыта 

работы 

Наличие опубликованных 

работ в периодических 

изданиях, сборниках 

На уровне: 

муниципальном – 3 

балла; 

региональном – 4 

балла; 

всероссийском – 5 

баллов 

5 баллов 

Копии публикаций, 

сертификаты, 

грамоты, 

благодарственные 

письма, скриншоты 

4.5. Повышение 

квалификации 

Использование различных 

форм повышения 

квалификации (стажировки, 

семинары, вебинары и др.)  

До 2 форм – 1 балл; 

три и более– 2 балла. 

За данный показатель 

не более 2 баллов. 

2 балла 

Свидетельство, 

сертификат, 

удостоверение и 

др. 

Прохождение курсовой 

подготовки (более 1 раза в 3 

года), переподготовки; 

зафиксированное участие в 

очных выездных методических 

семинарах (не менее 36 часов) 

Наличие 

удостоверяющего 

документа: 

онлайн (не менее 72 

час.) – 5 баллов; 

очно – 10 баллов 

15 баллов 

Свидетельство, 

сертификат, 

удостоверение и 

др. 

К5:  

Наличие 

позитивных 

результатов 

организационной 

деятельности 

учителя-

дефектолога - 5 

5.1.Оценка работы 

учителя-дефектолога 

Наличие зафиксированной  

положительной оценки 

деятельности учителя-

дефектолога 

Наличие публикаций с 

позитивным отзывом в 

периодической печати, 

грамот, 

благодарственных 

писем на уровне: 

школьном – 2 балла; 

муниципальном -3 

5 баллов 

Копии 

подтверждающих 

документов 



29 
 

баллов балла; 

региональном -4 балла; 

всероссийском -5 

баллов 

К5. Соблюдение 

исполнительской 

дисциплины - 5 

баллов 

5.1. Высокая 

исполнительская 

дисциплина 

Своевременность и качество 

ведения школьной 

документации (согласно 

должностной инструкции) 

Отсутствие замечаний -

5 баллов 
5 баллов Справка, приказ 

Максимально возможное количество баллов 71  

 

 

8. Критерии оценки результативности и качества работы педагога дополнительного образования  

Критерии Показатели деятельности Плановые значения 
Максимальное 

кол-во 

баллов 

Подтверждающие 

документы 

К1.  

Организация 

образовательного 

процесса – 26 

баллов 

1.1. Отсутствие случаев травматизма и 

заболеваний обучающихся, связанных 

с нарушением мер безопасности и 

санитарно-гигиенических норм 

Отсутствие случаев травматизма – 1 

балл 

 
1 балл  

1.2. Отсутствие письменных 

обоснованных обращений родителей 

по поводу конфликтных ситуаций 

Отсутствие обращений – 2 балла 

2 балла  

1.3. Сохранность контингента от 

первоначального комплектования 

75-89% - 3 балла; 

90-100% - 5 баллов  
5 баллов 

Журнал группы 

1.4. Работа с детьми с ОВЗ, детьми-

инвалидами, «группы-риска» 

Наличие системы работы с данными 

категориями детей - 3 балла 
3 балла 

Приказ, 

медицинская 

справка, выписка 

КДН 

1.5. Организация и проведение 

массовых мероприятий  

За каждое мероприятие: 

уровень образовательной организации – 

1 балл; 

муниципальный уровень – 2 балла; 

межрайонный уровень – 4 балла; 

областной уровень – 5 баллов   

10 баллов Приказы, справки 

1.6. Участие в жюри (судействе) За каждое мероприятие:  5 балла Приказы, 



30 
 

массовых мероприятий уровень образовательной организации - 

1балл; 

муниципальный, межрайонный уровень 

– 2 балла; 

областной уровень – 4 балла  

утверждённые 

положения, 

справки 

К2. 

Результативность 

обеспечения 

уровня 

подготовленности 

обучающихся – 10 

баллов 

2.1. Достижения обучающихся  

(1, 2, 3 места) 

 

За каждое мероприятие: 

уровень образовательной организации –  

2 балла; 

муниципальный, межрайонный уровень 

– 3 балл а; 

областной уровень – 4 балла; 

международный и всероссийский 

уровень - 5 баллов 

10 баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

приказы, 

справки 

протоколы 

К3.  

Достижения в 

профессиональны

х конкурсах по 

линии 

Минпросвещения 

России, 

минобразования 

Ростовской 

области, отдела 

образования 

Администрации 

Усть-Донецкого 

района – 105 

баллов 

3.1. Участник профессионального 

конкурса на муниципальном уровне 

Одного конкурса– 10 баллов; 

двух и более – 15 баллов 
15 баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

благодарственные 

письма, 

сертификаты, 

приказы, 

конкурсные 

материалы 

3.2. Победитель, призер 

профессионального конкурса на 

муниципальном уровне 

Одного конкурса – 15 баллов; 

двух и более – 20 баллов 20 баллов 

3.3. Участник профессионального 

конкурса регионального уровня 

Одного конкурса– 10 баллов; 

двух и более – 15 баллов 
15 баллов 

3.4.Победитель, призер 

профессионального конкурса 

регионального уровня 

Одного конкурса – 15 баллов; 

двух и более – 20 баллов 20 баллов 

3.5. Участник профессионального 

конкурса всероссийского уровня 

Одного конкурса– 10 баллов; 

двух и более – 15 баллов 
15 баллов 

3.6.Победитель, призер 

профессионального конкурса 

всероссийского уровня 

Одного конкурса – 15 баллов; 

двух и более – 20 баллов 20 баллов 

Примечание: Примечание: баллы за участие и высокие показатели в профессиональных конкурсах (Всероссийский 

конкурс дополнительных программ, «Детские сады – детям», «За успехи в воспитании», «Сердце отдаю детям», 

«Новаторство» и т.п.), устанавливаются сроком на один календарный год 

К4. 

Результативность 

научно-

методической 

4.1. Участие в семинарах, 

конференциях, форумах, 

педагогических чтениях, «круглых 

столах», педагогических советах, МО, 

За каждое участие: 

уровень образовательной организации– 

2  балла; 

муниципальный уровень – 3 балла; 

5 баллов 

Программа 

мероприятия, 

протокол 

заседания, приказ, 



31 
 

деятельности, 

повышение 

квалификации – 

32 баллов 

неделях педагогического мастерства региональный уровень – 4 балла; 

всероссийский уровень -5 баллов. 

Примечание: за данный показатель не 

более 5 баллов 

справка 

4.2. Публикация опыта работы Наличие опубликованных работ в 

периодических изданиях, сборниках: 

на уровне: 

муниципальном – 3 балла; 

региональном – 4 балла; 

всероссийском – 5 баллов 

5 баллов 

Копии 

публикаций, 

сертификаты, 

благодарственные 

письма, 

скриншоты 

4.3. Использование различных форм 

повышения квалификации 

(стажировки, семинары, вебинары и 

др.) 

До 2 форм – 1 балл; 

три и более– 2 балла. 

Примечание: за данный показатель не 

более 2 баллов 

2 балла 
Свидетельство, 

сертификат и пр 

4.4. Прохождение курсовой 

подготовки (более 1 раза в 3 года), 

переподготовки; зафиксированное 

участие в очных выездных 

методических семинарах (не менее 36 

часов) 

Наличие удостоверяющего документа: 

онлайн (не менее 72 час.) – 5 баллов, 

очно – 10 баллов 
15 баллов 

Свидетельство, 

сертификат и пр 

4.5. Личное участие педагога, тренера-

преподавателя в конкурсах, 

фестивалях, выставках, соревнованиях 

Муниципальный уровень – 2 балла; 

областной уровень – 3 балла; 

всероссийский уровень - 4 балла; 

международный  уровень – 5 баллов 

5 баллов 
Грамоты, 

дипломы 

К5.  

Соблюдение 

исполнительской 

дисциплины – 5 

баллов 

5.1. Своевременность предоставления 

и качество ведения документации 

образовательной организации 

Отсутствие замечаний -5 баллов 

5 баллов Справка, приказ 

 Максимально возможное количество 178 баллов  

9. Критерии оценки результативности и качества работы педагога-библиотекаря 

 

Критерии 
Расшифровка 

критерия 
Показатели деятельности Плановые значения 

Максималь

но 

возможное 

Подтверждаю

щие 

документы 



32 
 

количество 

баллов 

1 2 3 4 5 6 

К1:  

Создание 

условий для 

развития 

библиотечных 

процессов – 21 

балл 

 

1.1. Внедрение 

современных 

образовательных 

технологий 

Организация работы библиотекаря и 

читателей с электронными носителями 

информации. (Использование 

автоматизированной базы данных; 

электронных версий литературы, СМИ; 

информационно-библиографическое 

обслуживание читателей; поиск 

запрашиваемой информации через 

Интернет) 

За каждую форму – 2 

балла, но не более 10 

баллов 

10 баллов 
Отчетные 

материалы   

Организация изучения читательского 
спроса и сбор заявок для комплектации 
и обновления библиотечного фонда 

Один раз в четверть - 1 балл 

 

 
1 балл 

Отчетные 

материалы 

Обеспечение сохранности 

библиотечного фонда   

Обеспечение – 100% 
2 балла 

Отчетные 

материалы 

1.2.Информацион

ное обеспечение  

Наличие информационного стенда и 

постоянное его обновление 

Ежемесячно- 1 балл 
1 балл 

Отчетные 

материалы  

Организация и проведение 

тематических книжных выставок  

Ежемесячно - 1 балл  
1 балл 

Фотоматериал

ы 

Наличие, регулярное ведение 

библиотечной веб-страницы, сайта, 

профессионального блога  

За каждую форму – 2 балла, 

но не более 6 баллов 

 
6 балов 

Скриншот 

страницы 

К2:  

Успешность  

работы с 

обучающими

ся – 33 балла 

 

 

2.1. 

Результативность 

личных 

достижений 

школьников  
 

 

Результаты участия в конкурсных 

литературных мероприятиях 

различного уровня  

Школьный уровень – 1 

балл; 

муниципальный уровень – 3 

балла; 

региональный уровень -5 

балла; 

всероссийский уровень – 7 

баллов. 

Заочные: 

за любой уровень -1 балл. 

За данный показатель не 

16 баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

сертификаты, 

благодарствен

ные письма, 

приказы 

 

https://pandia.ru/text/category/informatcionnoe_obespechenie/
https://pandia.ru/text/category/informatcionnoe_obespechenie/


33 
 

более 16 баллов 

2.2. Степень 

вовлеченности 

учащихся в 

социально-

ориентированные 

проекты 

Участие учащихся в социально-

ориентированных проектах разного 

уровня  

На уровне школы – 4 балла; 

муниципальный уровень – 6 

баллов; 

региональный уровень -8 

баллов; 

всероссийский уровень - 

10 баллов. 

За данный показатель не 

более 10 баллов 

10 баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

сертификаты, 

приказы 

2.3.Работа педагога-
библиотекаря по 
организации 
различных форм 
внеклассной работы   

Организация и проведение Книжкиной 
недели, литературной гостиной, вечеров, 
акций, квестов и т.п.  

Ежемесячно не менее 1 

мероприятия - 3 балла; 

2 и более – 5 баллов 
5 баллов 

Фотоотчет, 

скриншот 

страницы 

сайта 

Проведение библиотечных уроков. Один раз в четверть - 2 

балла 
2 балла 

Отчетные 

материалы 

К3:  

Работа в 

инновационн

ом режиме -

10 баллов 

3.1. Реализация 

инновационных и 

пилотных 

проектов 

Проведение педагогом- библиотекарем 

мероприятий в рамках реализации 

инновационных и пилотных проектов в 

соответствии с приказами 

Минпросвещения России, 

минобразования Ростовской области, 

отдела образования 

На уровне: 

муниципальном – 3 балла; 

региональном – 6 баллов; 

всероссийском – 10 баллов 

За данный показатель не 

более 10 баллов 

10 баллов 
Отчетные 

материалы 

К4: 

Результативно

сть научно-

методической 

деятельности 

44 балла 

4.1. Участие в 

семинарах, 

конференциях, 

форумах, 

педагогических 

чтениях, «круглых 

столах», 

педагогических 

советах, МО, 

неделях 

педагогического 

мастерства  

Наличие зафиксированного очного 

выступления на методических 

мероприятиях по линии 

Минпросвещения России, 

минобразования Ростовской области, 

отдела образования Администрации 

Усть-Донецкого района, 

образовательной организации 

За каждое участие: 

школьный уровень – 2  

балла; 

муниципальный уровень – 3 

балла; 

региональный уровень – 4 

балла. 

За данный показатель не 

более 5 баллов 

5 баллов 

Программа 

мероприятия, 

протокол, 

приказ, 

сертификат 



34 
 

4.2. Участие в 

экспертной 

деятельности 

Работа в составе конкурсного жюри, 

комиссий  

На уровне: 

школьном – 1 балл; 

муниципальном – 2 балла 

 

2 балла Приказ 

4.3. Достижения в 

профессиональных 

конкурсах по 

линии 

Минпросвещения 

России, 

минобразования 

Ростовской 

области, отдела 

образования 

Администрации 

Усть-Донецкого 

района 

4.3.Участие в профессиональных 

конкурсах 

На уровне: 

муниципальном – 5 балла; 

региональном – 10 балла; 

всероссийском – 15 баллов 

15 баллов 

Грамоты, 

дипломы, 

благодарственн

ые письма, 

сертификаты, 

приказы, 

конкурсные 

материалы 

4.4.Публикация 

опыта работы 

Наличие опубликованных работ в 

периодических изданиях, сборниках 

На уровне: 

муниципальном – 3 балла; 

региональном – 4 балла; 

всероссийском – 5 баллов 

5 баллов 

Копии 

публикаций, 

сертификаты, 

скриншоты 

4.5. Повышение 

квалификации 

Использование различных форм 

повышения квалификации (стажировки, 

семинары, вебинары и др.)  

До двух форм – 1 балл; 

три и более– 2 балла. 

За данный показатель не 

более 2 баллов. 

2 балла 

Свидетельство, 

сертификат, 

удостоверение 

и др. 

Прохождение курсовой подготовки 

(более 1 раза в 3 года), переподготовки; 

зафиксированное участие в очных 

выездных методических семинарах (не 

менее 36 часов) 

Наличие удостоверяющего 

документа: 

онлайн (не менее 72 час.) – 

5 баллов, 

очно – 10 баллов 

15 баллов 



35 
 

К5:  

Наличие 

позитивных 

результатов 

организацио

нной 

деятельности 

педагога-

библиотекар

я - 7 баллов 

5.1.Оценка работы 

педагога-

библиотекаря 

Наличие зафиксированной 

положительной оценки деятельности 

педагога-библиотекаря  

Результаты мониторинга, 

наличие публикаций с 

позитивным отзывом в 

периодической печати, 

грамот, благодарственных 

писем на уровне: 

школьном – 2 балла; 

муниципальном -3 балла; 

региональном -4 балла; 

всероссийском -5 баллов 

5 баллов 

Копии 

подтверждающ

их документов 

5.2. Высокая 

исполнительская 

дисциплина 

Своевременность и качество ведения 

библиотечной документации  

Отсутствие замечаний - 2 

балла 2 балла Справка   

Максимально возможное количество баллов 115 баллов  

 

 

 

Список сокращений: 

ВШК – внутришкольный контроль 

ВШУ – внутришкольный учет 

ДОО – дошкольная образовательная организация 

ДЮСШ - детско-юношеская спортивная школа 

ЕГЭ - единый государственный экзамен 

ЖБУ – жилищно-бытовые условия 

КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 

КМС - кандидат в мастера спорта 

МО – методическое объединение 

МС – мастер спорта 

ОВЗ – ограниченные возможности здоровья 

ОГЭ – основной государственный экзамен 

ОО – образовательная организация 

ПДН – подразделение по делам несовершеннолетних 

ПМПК – психолого-медико-педагогическая комиссия 

ПМПк - психолого-медико-педагогический консилиум 

РО – Ростовская область 

СМИ – средства массовой информации 

СОП –  семья, находящаяся в социально-опасном положении 

УСЗН – Управление социальной защиты населения 

ФГОС – федеральный государственный образовательный 

стандарт 

ЦЗН – Центр занятости населения 

ЦНС – центральная нервная система 

 

 

 

 

 

 



36 
 

 

 
 

Приложение 2 

к   Положению об оценке 

результативности  труда и качества работы 

педагогических работников по организации 

образовательного процесса в МБОУ УДСОШ №1 

от 30.06.2017 г. № 139   
 

 

Оценочный лист ____________________ (ФИО) 

_________________________ (занимаемая должность) 

за ____________________20___ года 
                                                                                                            отчетный период 

Критерий 
Расшифровка 

критерия  
Показатели деятельности 

Максимально 

возможное 

кол-во баллов 

Самооценка 

(в баллах) 

Документ, подтверждающий 

результативность и качество работы 

Экспертная 

оценка 

(в баллах) 

       

Всего баллов:     

 

Дата составления ______________ 

 

Подпись педагогического работника_________________ /_________________/ 

 

 

      Секретарь экспертного совета: ________________/_________________/ 

 

 

 

 

 

 
  



37 
 

 

 Приложение 3 

к   Положению об оценке 

результативности  труда и качества работы 

педагогических работников по организации 

образовательного процесса в МБОУ УДСОШ №1 

от 30.06.2017 г. № 139   
 

 

 

 

Сводная таблица показателей результативности труда  и качества работы 

педагогических работников МБОУ УДСОШ №1 по организации образовательного процесса   

 

за ______________ 20__ года 
                                                                                                                                   отчетный период 

 

№п/п ФИО педагогического работника 
Показатели 

Общее кол-во баллов 
1 2 3 4 5 6 7 8 9… 

            

            

            

            

 

Председатель экспертного совета: ______________ /_________________/ 

Секретарь:                                          ______________/_________________/ 

Члены экспертного совета:             ______________/_________________/ 

                                                      ______________/_________________/ 

                                                               ______________/_________________/ 

 
 


		2021-06-25T16:20:35+0300
	Пронина Ирина Евгеньевна




